in capitulo promulgantem, ab abbate et monachis fuisse A.D. 1204. benigne admissum, necnon abbatem prædictum synodo quam idem episcopus apud Wigorniam celebravit tanquam quemlibet ex subjectis abbatibus interfuisse, adeo quod et primum in synodo locum post episcopum sibi vindicaret; præterea, quum luce clarius constaret præscriptos abbatem et monachos oleum, chrisma et ordines ab antiquis retro temporibus ab episcopis Wigorniae percepisse, et omnes in primo adventu suo apud Evesham cum processione, procuratione et debita reverentia, de antiqua consuetudine, ab abbate et monachis fuisse receptos, et eos in memoratis abbate et monachis et monasterio quedam alia quæ juris ordinarii sunt plerumque exercuisse; —Nos, virorum prudentum consilio freti, supradictum episcopum, tanquam indebite jurisdictione¹ sua spoliatum, restituendum decrevimus, et ei ecclesiæque suæ possessionem jurisdictionis in sæpeditis abbate et monachis et eorum monasterio tanquam sibi lege diocesana subditis, salva secundum tenorem mandati apostolici proprietatis causa, sententialiter adjudicamus. Insuper etiam sententiam suspensionis quam idem episcopus in monasterium de Evesham et monachos eorum contumaciam tulerat usque ad condignam satisfactionem confirmavimus. Quæ quidem satisfactio secundum dispositionem nostram exhibita est, sicut idem episcopus postea coram nobis in jure confessus est. Ut igitur sententia nostra firmitatis vigorem obtineat in posterum, eam præsentis scripto et sigillorum nostrorum appositione roboravimus.

Forma satisfactionis contumaciæ conventus.

Est autem forma satisfactionis hujusmodi:—

G[alfridus] Dei gratia episcopus et J[orbertus] prior Coventriæ The sub-
 et R[icardus] archidiaconus Norhamtoniæ R[ogero] Dei gratia mission to
 abbati et conventui Eveshamiæ, salutem in Domino. Noverit the bishop
 universitas vestra nos auctoritate nobis a domino papa commissam² enjoined
 observato juris ordine confirmasse sententiam suspensionis quam upon the
 dominus Wigornensis episcopus in vos et monasterium vestrum monks.
 propter inobedientiam vestram promulgavit, quæ juxta tenorem mandati domini papæ usquē ad condignam satisfactionem est observanda. Licet autem in vos pro delicti vestri qualitate durius forsitan esset animadvertendum, mitius tamen vobiscum agere volentes, modum satisfactionis sub hac forma

¹ *jurisdictione*] jurisdictionis, MS. | ² *commissa*, *comissa*, MS.

A.D. 1204. temperavimus; videlicet ut monasterium vestrum et tota congregatio vestra ab illa hora qua dominus Wigornensis satisfactionem de delicto vestro recepturus ad monasterium vestrum accesserit ab omni cesset officio divino et campanarum pulsatione per triduum continuum. Quo expleto, assumantur de congregatione vestra tresdecim monachi qui divina celebrent in ecclesia vestra per tres septimanas continuas ad majus altare duntaxat, aliis omnibus præter prædictos tresdecim toto illo tempore ab omni divino officio cessantibus. Completis vero illis tribus septimanis, prædicti tresdecim per tres alias septimanas ab omni divino officio cessabunt, cæteris omnibus qui prius cessaverant ad officium divinum restitutis. Decrevimus etiam ut in adventu domini Wigornensis ei ad januam majorem abbatiae vestrae nudis pedibus omnes occurratis, ibique coram eo prostrati de commisso vestro veniam humiliter postuletis, presentibus et astantibus cum eo quot et quibus voluerit viris religiosis presbyteris et clericis et servientibus. Deinde capitulum vestrum una cum eodem¹ ingressi cum viris religiosis quotquot episcopus secum ducere voluerit, singuli singulas ab eodem recipiatis disciplinas. Hunc autem satisfactionis modum procuratori vestro sententialiter injunximus et universitati vestrae benigne suscipiendum et humiliter observandum mandamus. Valet.

*Sententia pro ecclesia Eveshamensi lata in possessorio
judicio de jurisdictione Vallis.*

Forma autem sententiæ pro nobis latae est hujusmodi:—

Sentence
in favour
of the juris-
diction of
the abbey
over the
Valley.

Omnibus sanctæ matris ecclesiæ filiis, *illi qui prius*, salutem. Literas domini papæ Innocentii tertii in hæc verba suscepimus; Innocentius et cætera, *ut prius*. Harum igitur auctoritate quum partibus presentibus causa prænominata in nostra ventilaretur presentia, dominus episcopus inter cætera proposuit quod episcopi Wigornenses et eorum officiales causas matrimoniales et sacrilegii de parochianis² monachorum in valle consistentibus, tractare et definire solebant, quibus cognitionibus monachi præter juris ordinem ipsum spoliaverunt, ideoque restitutionem sibi fieri postulavit. Admissis igitur super his, prout ordo juris exigebat, testibus, quum epis-

¹ *eodem*] eodem capitulo, MS.; the latter word being clearly inserted by mistake and being marked | beneath with two dots, the ordinary marks of erasure.

² *parochianis*] parochianis, MS.

copus prænotata quæ intendebat non probasset, in illo pos- A.D. 1204.
sessorio monachos ab impetitione episcopi, salva proprietatis
causa, auctoritate judiciali absolvimus.

Relatio iudicium ad dominum papam.

Est autem forma relationis hujusmodi :—

Sanctissimo domino et patri in Christo carissimo I[nnocentio] <sup>The com-
missioners'</sup> Dei gratia sanctæ Romanæ sedis summo pontifici, G[alfridus] <sup>report to
the pope.</sup> divina permissione dictus episcopus et J[orbertus] prior Coven-
treiæ et R[icardus] archidiaconus Norhamptoniæ salutem, et
promptum in omnibus cum humillima subiectione et debita reve-
rentia famulatum. Receptis sanctitatis vestræ literis in causa
quæ inter dominum Wigornensem et abbatem et monachos de Eve-
sham super statu eorundem monachorum et monasterii sui verte-
batur, eam quæ ex eisdem literis consequbatur negotii prose-
cutionem cum summa diligentia pro modulo discretionis nostræ
adhibuimus. Ea siquidem quorum tam cognitio quam decisio
nobis fuit commissa licet non sine multo labore et tædio plene
expedivimus. Illa vero quorum inquisitio nobis fuit deman-
data, definitio vero excellentiæ vestræ reservata, utpote de
statu vallis et de exemptione monasterii de Evesham nego-
tium, in præsentia nostra diu et diligenter ventilari fecimus,
et juxta tenorem commissionis vestræ tandem causam ipsam
instructam paternitati vestræ transmittimus, terminum partibus
quo coram vobis sententiam recepturæ compareant, scilicet
diem octavarum beati Martini, præfigentes. Nequid etiam ne-
cessariæ instructionis desit, transcriptum vestræ commissionis
cum attestationibus et partium disputationibus sub sigillis nos-
tris, privilegia quoque originalia ipsorum monachorum, sanc-
titati vestræ transmittimus, in rite actis a nobis dominationi
vestræ debitum exsolventes, in secus gestis vel per incuriam
omissis insufficientiam qua laboravimus humiliter recogno-
scentes. Hoc autem ad instantiam partium adjicimus quod
neutra pars allegationibus in præsentia vestra, si placuerit,
proponendis renunciavit. Item et illud exprimendum duximus,
quod privilegia ipsa monachis de Evesham, transcripta vero
domino Wigornensi, vobis præsentanda de utriusque partibus
consensu tradidimus. Præsit diu et semper prosit universali
ecclesiæ sanctitas vestra.

¹ *decisio*] descisio, MS.

*De iterata controversia et dissensione conventus de
subjiciendo se jurisdictioni episcopi vel non
subjiciendo.*

A.D. 1204. Episcopus vero quamvis non posset impedire quominus relatio fieret et causa super proprietate finem sortiretur legitimum, tamen cogitabat monachos seducere, ne, videlicet, instarent quod in petitorio iudicio cito sententiaretur, et eos benigne tractavit, et omnes consuetudines domus eis habere fecit, et statum illorum in melius reformavit, et quoscunque habere potuit ad sumendum cibum secum apud Fladeburie deduxit, et multos seduxit. In tantum quod multi dicerent quod bonum erat subjici episcopo per quem tam cito talem et tantam status sui consecuti erant reformationem et correctionem; eligentes cum populo quondam Israelitico permanere in servitute sicut illi concupiverunt sedere in Ægypto super ollas carneas magis quam tot et tantis laboribus et inediis et forte in vanum toleratis ad loci sancti et sui ipsius libertatem elaborare. Non illi attendebant miseri quia ecclesiam liberam immo ingenuam natam ancillare et in servitutem retrudere est locum sanctum profanare, quia profani inhabitatores hæc sustinerent dum mortaliter peccando gauderent et epularentur de bonis ecclesiæ, quibus ipsa defendi deberet ne in servitutem detruderetur. Nescientes etiam onera episcopalia, quod, videlicet, non tantum semel in anno, sed quotiens opus fuerit secundum canones visitabit episcopus monasteria sibi subjecta, et procuratio visitationem semper comitatur, et non tantum episcopi sed etiam archidiaconi officiales et ministri eorum in magnum gravamen monasteriorum admittuntur, et equi eorum ad perhendinandum donec per moram ibi meliorentur; et etiam redditus monasteriorum clericis episcoporum et archidiaconorum con-

The bishop
endeavours
to conciliate the
monks.

The author enlarges on the evils of episcopal visitation.

ferri solent, et alia dona¹ importabilia quæ nos omnia A.D.1204. aliquando sustinimus, et vicini nostri gravius: nec intelligentes quod episcopi ab abbatibus ut monachos deprimerent facillime solent corrumpi, quod nos aliquando experti sumus. Non intellexerunt etiam quantæ expensæ sint necessariæ ad sequendum conventicula et vocationes episcoporum, nec scire volebant quod mortaliter peccarent si scientes et volentes ecclesiæ suæ adulterum superinducerent quum habeat sponsum, dominum videlicet Cantuariensem, ecclesiæ nostræ tutorem et nobis perpetuum legatum, cui cura animarum nostrarum a domino papa est commissa, et siquid sinistrae partis apud nos compertum fuerit oriri potius ejus auribus deferatur quam per alicujus occultam sententiam locus sanctus depravetur injuste, ut per ejus corrigatur cautelam et industriam; et qui talem habebant absque onere correctorem² qui corrumpi non potest, quasi relinquentes Jesum petierunt Barraban. Et omnibus diebus vitæ meæ quodocunque ab abbate deprimebamur magis volebant quidam falsi fratres a non suo iudice episcopo Wigornensi habere correctionem cum prædictis oneribus quam a patre suo Cantuariensi archiepiscopo sine omni onere, quum idem archiepiscopus nostram habeat unicam ecclesiam in Anglia sibi commendatam et ideo specialissimam post Cantuariensem sibi intitulatam. Quare nequaquam omittere poterit quin ad vocationem nostram ad nos veniat, et corrigenda ita corrigat quod ob defectum ejus ad dominum papam recurrere nos non oporteat.

Sed nec hoc eos terruit, quod ego maxime verebar, ne si episcopus in nos et monasterium nostrum plenam haberet jurisdictionem ad hoc omnimodis operam daret (sicut magister Willielmus de Verdun summus consiliarius ejus sæpe dicebat) quod episcopus abbas noster efficeretur, sicut fuit beatus Ecgwinus prædecessor ejus, sicut fecerunt episcopi Saresburiensis et Bathoniensis

¹ Sic: lege onera.

| ² correctorem] correctionem, MS.

A.D. 1204. contra Malbesburiam et Glastoniam, et maximos redditus earundem abbatiarum sibi appropriaverunt. Nec propter periculum amissionis jurisdictionis vallis moti sunt, nescientes quia impossibile est monasterium subiectum esse episcopo et vallem exemptam, quæ tantundem valet quantum residuum abbatiae. Sola enim correctio per censuram ecclesiasticam quam habemus in malefactores nostros, quam alii monachi non habent, inæstimabilis est, quam nos habere non possemus nisi curam animarum et libertatem vallis obtineremus. Prudentiores vero hæc videbant, et ideo episcopo non consentiebant.

INCIPIIT PARTICULA TERTIA.

De itinere abbatis et Thomæ monachi, et causis itineris eorundem, ad curiam Romanam.

Veruntamen tempore restitutionis episcopi dominus A.D. 1204.
 abbas et ego absentes fuimus. The abbot and Marle- Publicatis enim at-
 testationibus, quasi certificati eramus de restitutione berge pre-
 episcopi quoad jurisdictionem in monasterio nostro, pare for
 abbas vero timens ne episcopo restituto eum coram their jour-
 ipso accusarem, quamvis hoc eum timere non opor- ney to
 teret propter prædictam promissionem nostram, sicut Rome.
 ex post facto claruit, et nos tunc ei sæpius hoc ex-
 pressimus, tamen præparavit se ut curiam Romanam
 adiret, per hoc et communem ecclesiæ utilitatem veram
 causam itineris sui occultans. Timuit enim maxime
 compromissionem quam feceramus in dominum archi-
 episcopum et coarbitros suos, coram quibus parati era-
 mus, immo instanter petivimus, eum accusare usque ad
 depositionem, quam compromissionem effugere volens et
 contra eam aliquid impetrare, cupiens ut se a manibus
 nostris liberaret, nequaquam se ab itinere desisturum
 prædixit. Conventus vero ejus malitiam non ignorans
 nequaquam se et causam ecclesiæ suæ ei committebat,
 sed abbatem ad hoc induxit, licet vix, quod me, quia
 juris peritus eram et merita causæ nostræ noveram, de
 communi assensu procuratorem totius causæ coram do-
 mino papa constituerunt. Sed nec abbas se mihi com-
 mittebat, sed socium¹ itineris quendam clericum suum
 Thomam de Warrewike mihi dedit, ipse vero lento pede
 subsequēbatur. Et antequam iter arriperemus, dominus
 abbas et ego et prædictus clericus juravimus adinvicem
 quod in causis ecclesiæ tam realibus quam personalibus
 quilibet nostrum alteri in hoc itinere fideliter se ha-

¹ *socium*] *sotium*, MS.

A.D. 1204. beret, quod nequaquam illi mihi observaverunt, sicut ex post facto plenius vobis patebit. Fratres vero Deo et beatæ Mariæ et beato Ecgwino et aliis patronis hujus ecclesiæ et mihi causam suam et ecclesiæ suæ cum summa devotione et fletu committebant. Ego vero de misericordia Dei et beatæ Mariæ et prædictorum patronorum nostrorum meritis et fratrum orationibus confisus iter mihi injunctum devotissime obediendo suscepi, cum lachrymis et ejulatu, adjungens quod nisi in causa proprietatis obtinerem irrediturus irem, et nunquam nisi in regno cœlorum eorum facies viderem. Proposueram enim si victus fuisset me apud aliquem locum religiosum in urbe tantum damnum ecclesiæ nostræ per me illatum deflendo diem clausurum extremum. Tota enim fere patria, de victoria nostra desperans, per presumptionem meam et superbiam tantam causam et tam arduam supra vires nostras nos fuisse aggressos asserebat.

.De primo adventu Thomæ monachi et socii ejus ad curiam, et quid tunc ibi egerint.

Marleberge leaves Evesham, 29 Sept. 1204, and arrives at Rome, 7 Nov. The pope at first promises to recall the whole case to Rome; and Marleberge presents him with a silver cup.

Accepta itaque benedictione, valedicens fratribus, in die sancti Michaelis cum prædicto clerico et duobus servientibus in duobus equis iter arripui, et quadragesimo die recessus nostri per gratiam Dei ego et clericus cum equo nostro, quia ipse jam tres mutaverat, urbem sumus ingressi. Et quum ad hoc laboraremus ut literas ad hoc revocatorias obtineremus quod iudicium possessorium in Anglia suspenderetur, et super eodem, quia illud maxime timebamus, cum iudicio petitorio ad dominum papam fieret relatio, quadam die, quum ad hoc multas induxisset rationes, dominus papa super eo revocatorias¹ mihi benigne concessit. Ego autem super hoc lætus effectus obtuli domino papæ cuppam argenteam sex marcarum; et quum quadam die sollicitarem illum

¹ *revocatorias*] *revocarias*, MS.

super literis illis, dixit, "Audivimus quod abbas vester
 "detentus sit in itinere; vade et inquire ubi et a quo,
 "et liberabimus eum, et tunc habebis literas tuas."
 Et quum adhuc instarem proterve, dicens quia literæ
 episcopi non faciebant mentionem de nostris prioribus
 et ideo debui habere revocatorias,¹ dominus papa iratus
 respondit mihi, "Ex certa scientia dedimus tales lite-
 "ras episcopo, et ideo nolimus eas revocare;" et ad-
 jecit, "Est modo responsum tibi." Et ego, "Utique,
 "domine, responsum est, sed de potestate." Et dominus
 papa, "Et non est de jure responsum?" Et ego,
 "Domine, nescio." Et dominus papa commotus præ-
 cepit ut tacerem et recederem.

A.D.
1204-5.

The pope
afterwards
offended at
Marle-
berge's im-
portunity.

*De recessu eorundem a curia ut liberarent abbatem
 captum in Francia, et de dolo abbatis contra
 Thomam monachum, et adventu abbatis ad curiam
 Romanam.*

Et recessimus in octabis sancti Hilarii, et quum venis-
 semus Placentiam audivimus quod abbas noster captus
 fuerat apud Cabilonem. Taceo causam captionis suæ
 quia de ea certus non sum, quum ibi tunc præsens non
 fuero. Timeo etenim verenda patris mei detegere,
 ubi nulla utilitas sequitur ex revelatione, nec grave
 animarum vel ecclesiæ dispendium provenit ex taciturni-
 tate. Tunc mansimus ibi per tres dies ut pleniores de
 abbate audiremus rumores, quia civitas illa in bivio
 posita est. Tertia die audivimus quod liberatus erat,
 licet cum magna rerum suarum et pecuniæ jactura, et
 quod jam Lombardiam fuerat ingressus. Tunc com-
 municato consilio ego et socius² meus divisi sumus ab-
 invicem, utrique nostrum ab altero fide data quod qui-
 cumque nostrum prius obviaret abbati alteri nuntiaret.
 Et ego recessi Papiam, ille vero recessit Vercellum, et
 obviavit abbati nec renuntiavit mihi. Abbas vero, ut

A.D. 1205.
Marleberge
retires to
Piacenza,
20 Jan., and
afterwards
to Pavia.
The abbot
is impris-
oned at
Chalons for
a short
time, but
arrives at
Rome in
March.

¹ *revocatorias*] *revocarias*, MS.

| ² *socius*] *sotius*, MS.

A.D. 1205. a me declinaret, per Mediolanum deviando iter faciens,¹ per aliquot dies ibidem moram fecit, et post Diem Cinerum Romam recessit.

De secundo adventu Thomæ monachi ad curiam, et de insidiis abbatis ut eum occideret, et de literis quas abbas contra eum et conventum impetravit.

Marleberge
returns to
Rome in
March.

Quod quum mihi vigilantem, quia res pro anima mihi erat, innotesceret, magis timui, et quamvis periculum mihi immineret et angustiarum mihi essent undique, tamen indui mente virum et, accinctis renibus, accepto baculo in manibus, confisus in Domino lento pede secutus sum eum. Et quinto die post eum ingressus sum civitatem, occulte tamen, vestibibus divaricatis, et tamen in ipso ingressu portæ civitatis a quibusdam ex familia abbatis cognitus sum. Ego vero, quia valde contremuit eum anima mea, dedi quandam summam pecuniæ cuidam advocato curiæ quem prius noveram, qui si abbas me comprehenderet dedit mihi fidem quod me liberaret. Et sic securior factus accessi ad abbatem, et inveni eum jacentem in lecto, minuerat enim sibi, et eo salutato non respondit mihi verbum, et dixerunt mihi famuli ejus ut recederem ne molestus essem domino suo; et recessi. In crastino vero iterum assumpto mecum advocato meo cum quibusdam testibus, et relictis eis eminus extra domum ut viderent me ingredientem et quærerent me si non egrederer, accessi ad abbatem, petita tamen tunc licentia, et eo salutato non respondit, et adjeci, "Domine, si ita divisi fuerimus quum sim procurator causæ nostræ et expensas magnas fecero, et vos, sicut decet, majores, male erit ecclesiæ nostræ; quare melius est si placet vobis quod moram faciam² vobiscum sicut unus de servientibus vestris." Ipse vero tumidas exarsit in iras, et dixit, "Quum odio me habeas et inimicus meus sis et pro-

Interview
with the
abbot.

¹ *faciens*] *fatiens*, MS.

| ² *faciam*] *fatiam*, MS.

“ditor pessimus, admitterem ego te in domum meam A.D. 1205.
 “ut me occideres?” et contumelias et probra et opprobria multa dixit mihi. Et ego blande et leniter dixi, “Domine, non sum proditor, nec hic timere me debetis quum juraverim vobis ante recessum meum ab Anglia me vobis fidelem fore in itinere isto.” Ille vero post multas altercationes, quasi veneno effuso mitigatus, dixit, “Si fidelis es, sta nobiscum; si infidelis, recede.” Et ego dixi, “Quia fidelis sum, maneo He remains in the abbot's lodgings. vobiscum.” Et mansi ibi per quindecim dies manducans et bibens, sed abbas non erat mihi loquens. Veruntamen prima die pervenit ad me edictum abbatis ne egrederer ostium tabernaculi, nec curiam ingrederer nisi cum eo. - Hoc ideo fecit ne audientis interesset et aliquibus literis ejus contradicerem. Perquisivit enim interim indulgentiam quod liceret ei appellatione remota corrigere irregulares excessus monachorum suorum, et aliam quod liceret ei expellere a domo sua appellatione remota duos pacis perturbatores, unum medicum et alium juris peritum, bonae memoriae magistrum Thomam de Northwich et me volens ab hac domo ejicere.

Qualiter Thomas monachus reconciliatus sit abbati in curia, et quid postea ibi egerint et impetraverint.

Erat autem ibi tunc quidam capellanus abbatis Henricus de Coleham monachus, cujus memoria in benedictione sit, pro eo quod animam meam ibi salvaverit. Qui quum audiret abbatem insidiantem vitae Marleberge is warned that the abbot lays plots for his life. meae, quadam nocte quum simul jaceremus (sicut semper consuevimus in itinere illo), non enim de die ausus fuit loqui mihi, flens et ejulans dixit mihi, “Doleo super te, frater mi; quære diffugium si potes, quia abbas quærit animam tuam;” contra multas insidias abbatis me præmuniens, et contra modos insidiarum me reddens cautioem. Tunc tradidi ei quadraginta

A.D. 1205. solidos sterlingorum, ne ab abbate eis spoliarer si forte manus in me injiceret. In crastino post meridiem allocutus est me abbas sub hac forma, "Pessime proditor, nondum completa est malitia tua? Quousque durabis in impietate tua? Ecce nihil possumus impetrare in curia ista te impediante. Per reginam angelorum vindicabor in te." Et ego paratus fui cum cultello quem accinxeram lateri meo si manus mihi injecisset defendere me. Et prævinitus et prævinitatus securius respondi, "Domine pater, utinam amovissetis omnes proditores a latere vestro, qui suam imperitiam et insufficientiam ad negotia complenda per proditionem quam mihi imponunt excusant; et utinam nossetis fidelitatem meam et diligentiam in negotiis agendis." Et ille quasi mitigatus respondit, "Si fidelis es et sapiens, ut dicis, dic quid facto opus sit in curia ista." Et quum petissem super hoc deliberationem, suscepit me in ampliorem gratiam; et tunc in brevi impetravimus confirmationem omnium privilegiorum in præjudicium aliorum conceptorum quibus usi eramus, et etiam usum illorum quæ in præjudicium aliorum non sunt concepta. Unde abbas ibi mitra et aliis insigniis¹ episcopalibus coram domino papa pluries usus est. Impetravimus etiam optimam indulgentiam appellandi a quolibet gravamine, in qua plura specialia continentur. Sed contra episcopum, quia jam significaverat episcopus domino papæ quod pro eo lata fuit sententia in judicio possessorio, pendente relatione super proprietate, nihil potuimus impetrare, nec contra compromissionem pro qua venerat, quia juramento firmata fuit. Acceptis etiam mutuo quadringentis marcis, visitavimus dominum papam in valentia centum librarum sterlingorum, et cardinales et curiam in valentia centum marcarum, qui hæc noluerunt accipere donec multis ex eis constaret quod causam non haberemus in curia.

¹ *insigniis*] *insignis*, MS.

*De recessu abbatis a curia, et mora Th[omæ] monachi
apud Bononiam.*

Quum itaque intemperies aeris instaret et moram A.D. 1205.
fecissemus per sex ebdomadas, in crastino octabarum Marle-
Paschæ cum licentia et benedictione domini papæ leaves
recessimus ab urbe. Ex consilio etiam domini papæ et Rome,
domini Hugulini cardinalis, postmodum episcopi Hos- 18 April
tiensis, quem prius elegeram (quia juris peritus erat) 1205, and
ecclesiæ nostræ et causæ nostræ tutorem et protecto- remains at
rem, relictus sum ego Bononiæ cum benedictione ab- Bologna
batis donec relatio veniret, et ut ibi plenius de causa for about
nostra instruerer, et moram ibi faciens per dimidium six months.
annum revera multum ibi profeci, audiens quotidie
leges et canones.

*De crudelitate et proditione abbatis circa magistrum
Adam Sortes monachum et miseria et laboribus
ejusdem. Adæ in itinere.*

Abbas vero versus Angliam properavit, et quum ve- The abbot
niret Vercellum occurrit ei magister Adam Sortes compels
monachus¹ noster, in literatura apprime eruditus, qui one of the
antequam esset monachus¹ rexerat scholas artium li- brethren to
beralium per multos annos, qui missus fuerat a con- follow him
ventu ad proseguendam appellationem quam fecerant on foot
contra sententiam judicum in Anglia quam tulerant throughout
in possessorio judicio super jurisdictione monasterii his home-
episcopo. Abbas autem quum cognovisset causam ad- ward
ventus sui, sciens quod dominus papa in nulla parte journey.
revocaret jurisdictionem judicum, dixit ei ut reverte-
retur cum eo. Ille vero, ut erat simplex et justus,
sciens quia omnia speranda sunt a patre monasterii,
volens regulariter vivere, tres marcas argenti tradidit

¹ monachus] monacus, MS.

A.D. 1205. abbati suo quas secum habuit. Et quum esset pedes, defecerat enim ei equus ejus, prima die præcepit abbas ut equus ei conduceretur, sed non ad finem diætæ, et complevit pedes quod non potuit eques. Simili modo actum est cum eo in crastino, et non apposuit amplius abbas conducere ei equum, et quum non haberet viaticum usque ad unum denarium necesse habuit sequi abbatem propter victus necessaria, et sequebatur pedes abbatem per abrupta montium. Quidam vero de familia abbatis miserti illius, tum per unum miliare tum per duo vel tria fecerunt eum ascendere equos suos, ut misera ejus membra refocillaret et compages membrorum quocunque solamine consolidaret; quod quum abbas comperisset vel expresse prohibendo vel submurmurando fecit quominus famuli ejus hanc gratiam ei amplius non impenderent. Tunc valde coarctatus amplius eum pedetentim sequi non potuit; sed quia res pro anima ei erat, eum lento pede sequens semper ad finem diætæ pervenit, licet tarde, et semper cum abbate pernoctavit, ita quod abbas super eo admiraretur, non tamen misereretur. Sed ad complendam malitiam suam in eo, sæpe diplomate vel fere utebatur, ut sic eum sequentem vel labore frangeret, vel non potentem sequi post tergum relinquens fame et inedia perimeret. Invidebat enim ei propter scientiam suam, et odio habebat eum propter veritatem suam. Inter hæc omnia, quum idem frater esset magister in Israel et sacerdos Dei altissimi et ut scurra vagus haberetur in domo abbatis, abbas ei sæpe conviciabatur et probris et contumeliis eum afficiebat. Tandem quum videret nec laboribus eum posse frangi nec opprobriis vinci, et venissent Masconam, abbas dixit ei expresse, "Recede a me, societatem enim tuam nolo, et recto itinere vade in Angliam, quia ego per aliam viam circuibo loca sanctorum," et dedit ei unam marcam ad viaticum; et tamen adhuc secutus est eum, et tertia die nesciebat quo diverteret abbas.

De adventu abbatis in Angliam, et qualiter episcopus eum excommunicaverit, et qualiter conventus fideliter secundum quod prius promiserant cum eo steterint.

Tandem venit in Angliam et abbas similiter, sed non tam cito. Quo quum veniret, et episcopus jam pridem in absentia sua adeptus esset possessionem jurisdictionis monasterii, scripsit ei episcopus ut eum reciperet cum fratribus. Abbas vero, clausis januis, episcopum exclusit et eum admittere renuit, appellans auctoritate novæ indulgentiæ nostræ. Sed episcopus non deferens appellationi eum excommunicavit, et quum nullus in partibus istis ausus esset ei communicare secessit¹ Lénnam, et ibi morabatur per multum tempus. Interim episcopus accessit ad abbatiam et admissus est a fratribus, et voluit facere singularem inquisitionem de persona abbatis, et quum fratres non immemores promissionis suæ hoc renuerent et episcopus eos propter hoc vellet excommunicare, monachi projecerunt cucullas suas ad pedes episcopi, et dixerunt quod recederent a domo ista donec causa principalis finem sortiretur legitimum. Episcopus vero pietate motus inquisitionem distulit, et sic abbas tunc per conventum evasit manus episcopi.

A.D. 1205.
The abbot on his return to England is excommunicated by the bishop, who meanwhile had, *pendente lite*, obtained present jurisdiction over the abbey.

De tertio adventu Thomæ monachi et adversariorum ejus ad curiam et relatione judicum, et qualiter primo coram domino papa comparuerunt.

Ego vero, interim de causa nostra bene instructus Boloniæ, post festum sancti Michaelis recessi Romam, et in prædictis octabis sancti Martini venit ad me relatio per prædictum clericum abbatis, sed et adversarii

Marlberge returns to Rome in October.

¹ *secessit*] *cessit*, MS.

A.D. 1205. nostri venerunt, magister videlicet Robertus de Clipstonia et R. persona de Rippel et magister Ernaldus de Bathonia, qui plusquam per quartam partem anni steterat in curia prius pro episcopo contra nos, ne aliquid ibi contra eum impetraremus. Et quum esset episcopus in possessione jurisdictionis monasterii nostri, et debuissent adversarii nostri si prudenter egissent, ut moris est possidentium, subterfugere sententiam, miro modo a Domino infatuati statim obtulerunt se liti, et relationem cum transcriptis privilegiorum nostrorum sigillis iudicum signatis domino papæ obtulerunt. Ego vero ultra quam credi possit de eorum stultitia præ gaudio admirans gratias egi Deo, cogitans quod manus Ejus nobiscum operaretur; et vocatus nomine procuratoris Eveshamensis, sicut quamdiu steti ibi semper a domino papa et omni curia nominatus sum, comparui, et præcepit dominus papa quod in tertium diem parati essemus ad litigandum. Ego vero cogitans si Dominus ita providisset, sicut per gratiam Dei postea factum est, quod causa super jurisdictione monasterii qua destituti eramus procederet, illa vero super jurisdictione vallis cujus possessione gaudebamus semper vel in longa tempora differetur, dixi, "Pater sancte, nondum plene pervenerunt ad me privilegia nostra quibus causam libertatis et exemptionis ecclesiarum vallis defendam, nisi tantum ea quæ ad consequendam libertatem et exemptionem monasterii nostri pertinent." Et revera tantum unum Constantini, et aliud Innocentii secundi, et indulgentiæ Clementis et Celestini ad me venerant cum attestationibus et transcriptis omnium privilegiorum. Aliud vero Constantini et illud Alexandri attulit mihi post sententiam latam magister Adam Sortes. Et dominus papa dixit, "Sufficit: volumus enim ut tantum causam super libertate monasterii agatis, super libertate autem vallis postea agatis." Et gavisus sum de divisione causarum, et quum multum cogitarem quænam esset stultitia

The question of the right of the abbey to exemption appointed for hearing.

adversariorum nostrorum quod tam instanter sententiam in causa proprietatis super jurisdictione monasterii quærent, in cuius possessione erant constituti, cito comperi quod timebant ne morentur si in civitate morarentur, magis quærentes vitam propriam salvam facere quam causam domini sui lucrifacere. Sed ego habens preciosorem causam meam quam animam meam, quia, ut sæpe dixi vobis, pro anima mihi res erat, non quæ mea erant quærebam sed quæ Jesu Christi et ecclesiæ meæ, nec moram nec mortem timui, cupiens si opus esset animam meam pro causa libertatis ecclesiæ meæ ponere. Hoc ideo vobis scripsi ut sciatis omnes homines esse quasi mercenarios in negotiis ecclesiæ nostræ præter solos monachos, et ut nunquam negotia ecclesiæ nostræ alicui sine monacho committatis.

A.D. 1205.
Unhealthiness of Rome.

De secunda apparitione coram domino papa et allegationibus magistri Roberti.

Igitur die a domino papa nobis constituta coram eo comparuimus, et dixit dominus papa, "Tantum de causa principali et de capite dicatis, non de membris.¹" Et magister Robertus de Chipstone procurator episcopi, quum esset reus a re, quia in possessione jurisdictionis monasterii erat constitutus, immo et a reatu, sicut per sententiam contra eum postea latam est declaratum, actor effectus est. Ego vero gratias agens Deo cogitabam quia digitus Domini esset qui mecum operabatur. Et ut vir facundissimus et in utroque jure, civili videlicet et canonico, apprime eruditus, quoddam proœmium multis et magnis sententiis involutum et profundis mysteriis implicatum præmisit, nesciens modum curiæ, quia dominus papa veluti seriis occupatus talia fasti-

The pleadings opened before the pope, about the beginning of Dec.

¹ *membris*] *menbris*, MS.

A.D. 1205. *diret.* Et quum in longum protraheret sermonem, dominus papa tædio affectus aliquantum torvo oculo illum respiciens, dixit, "Nolumus tantum proœmium; " ad ea quæ res desiderat accede." Et ipse propter sermonis sui interruptionem, ut mihi videbatur, perturbatus, ad iudicium possessorium se convertit, et omnem intentionem suam super eo fundavit, et elegantissime allegans profundis et optimis rationibus nitebatur ostendere sententiam in iudicio possessorio in Anglia pro episcopo rite fuisse latam et esse legitimam, quare ejusdem a domino papa petiit instanter confirmationem. Et quum dominus papa adhuc ei diceret ut breviloquio uteretur, tandem completis allegationibus super prædicta sententia lata pro episcopo in iudicio possessorio, intacta causa, proprietatis, subticuit.

*De responsione Thomæ monachi allegationibus¹
magistri Roberti.*

Tum ego dixi, "Pater sancte, quum ad recipiendam " sententiam in causa proprietatis super subjectione et " exemptione monasterii nostri ad pedes sanctitatis " vestræ venerimus, num placet vobis quod his quæ " super possessione ab adversario nostro dicta sunt " respondeam quum per gratiam Dei et vestram quasi " momentanea sit illa possessio episcopi?" Et dominus papa, "Non loquamini," inquit, "amodo de illa posses- " sione, sed tantum de subjectione et exemptione " monasterii, et tantum procuratores loquantur ut per " eos de facto certificemur, quia uterque vestrum juris " peritus est, et quum opus fuerit advocati respondeant " nobis de jure." Stetimus enim vallati advocatis nostris; conduxeramus enim nobis optimos advocatos, ego quatuor et adversarius quatuor, sed ego meliores. Præveneram enim adversarium, et elegeram mihi de

¹ *allegationibus]* et allegationibus, MS.

totius mundi partibus meliores, magistrum videlicet Merandum Hispanum, quem postea tempore concilii¹ vidi episcopum, qui nulli mortali simul in utroque jure tunc temporis habebatur secundus. Hunc quum regeret scholas Bononiæ dominus Wintoniensis Romam adduxerat, et stetit ibi pro domino rege et episcopis Angliæ contra monachos Cantuarienses super jure eligendi Cantuariensem archiepiscopum. Et alium, quendam videlicet militem Papiensem, Bertrandum nomine, dominum legum, qui nulli totius Lumbardiæ post dominum Assonem in jure civili habebatur secundus. Hunc monachi Cantuariæ adduxerant, et stetit pro eis in prædicta causa contra dominum regem et episcopos Angliæ. Et cum his duobus locutus fui Bononiæ antequam Romam venirent. Habui etiam magistrum Petrum Beneventanum, capellanum domini papæ, postea cardinalem et episcopum Portuensem, qui primus habebatur inter advocatos curiæ; sed et magistrum Willielmum, provincialem clericum domini cancellarii; hac usus cautela ut per istos duos aliqua secreta curiæ discerem, quod et ita factum est. Et dedi primo qualibet die consistorii quinquaginta solidos Proviensium, secundo et tertio quadraginta, quarto viginti. Et quum conqueretur adversarius noster quod subtraxissem ei copiam advocatorum, respondit dominus papa subridendo, " Nunquam defuit alicui copia advocatorum in curia Romana;" et præcepit ut dicerem.

A.D. 1205.
The advocates employed by Marleberge.

De primis allegationibus Thomæ monachi pro exemptione Eveshamensis cænobii.

Tunc ego, jam pridem cognoscens quia curia breviloquio gaudebat, flens et ejulans dixi, " Pater sancte, postpositis philosophorum figuris, dialecticorum² ænigmatibus et rhetorum coloribus, lingua præ timore

Marleberge's reply.

concilii] consilii, MS.

| ² dialecticorum] dialeticorum, MS.

A.D. 1205. “ balbutiente, sermone licet incomposito ad ea quæ
 “ res de qua agitur desiderat accedo. Igitur, pater
 “ sancte, monasterium nostrum, immo vestrum, a
 “ tempore foundationis suæ liberum extitit et ex-
 “ emptum, immo, quod majus est, quasi ingenuum
 “ natum quia liberum fundatum, et ad hoc pro-
 “ bandum habemus privilegia Romanorum pontificum.
 “ Dicit enim Constantinus papa quod duo reges Angliæ
 “ Kenredus et Offa, cum quibus beatus Ecgwinus ad
 “ limina apostolorum venit, in loco ostensæ visionis
 “ plurima de suis beneficiis in præsentia sua regia
 “ libertate donata et apostolica auctoritate confirmata
 “ contulerunt. Pater sancte, non dicitur quod con-
 “ tulerint plurima loco, sed plurima *in* loco, hoc est
 “ *de* loco, et dicitur *plurima* de suis beneficiis, non
 “ *omnia*. Non enim totum locum qui vocatur vallis
 “ Glocestriæ contulerunt sed quædam beneficia in
 “ valle Glocestriæ, nec dicitur cui contulerint illa
 “ beneficia¹; unde necesse est intelligere quod domino
 “ papæ et ecclesiæ Romanæ contulerint ea, quum
 “ omnia sint principis et maxime ea quæ non de-
 “ terminantur in cujus bonis sint, et quum eo præsentem
 “ et confirmantem hæc donata sint. Et quod clausula illa
 “ ita debeat intelligi, expresse per subsequencia capitula
 “ in eodem privilegio contenta et in sequenti decla-
 “ ratur. Dicit enim idem Constantinus in eodem pri-
 “ vileo Britwaldo Britanniarum primati, ‘ Constitue
 “ ‘ ovile Christo divinitus ostensum, apostolica auctori-
 “ ‘ tate fultum, regia libertate donatum,’ nec dicit cui.
 “ Et quum non consueverit summus pontifex præcipere
 “ quod aliquod monasterium fundetur nisi quod in solo
 “ sibi donato fuerit fundandum, relinquitur quod reges
 “ locum illum summo pontifici et ecclesiæ Romanæ
 “ contulerint, et illud ovile divinitus ostensum, apos-

¹ “ Nota optime hic ad animandum papam contra adversarios nostros ; ”
note added in the margin.

“ tolica auctoritate fultum, regia libertate donatum, A.D. 1205.
“ fuisse collatum summo pontifici et ecclesiæ Romanæ,
“ et ideo, excepto apostolico, ut suum et in suo solo
“ constitutum nulli est subjectum. Ad hoc etiam
“ bene facit quod in eodem privilegio Constantinus
“ statim subjungit, loquens Brituualdo, ‘Tibi autem
“ ‘et successoribus tuis, memorato episcopo Ecgguino
“ ‘assentiente, curam animarum ejusdem ecclesiæ præ-
“ ‘cipue injungimus.’ Non enim auferret summus
“ ‘pontifex alicui dicecesano episcopo curam animarum
“ alicujus ecclesiæ sicut isti fecit (—quod ex eo patet quod
“ *eo consentiente* alii, ut suo vicario, curam animarum
“ tradidit; non enim requiritur consensus alicujus nisi
“ in his quæ in ejus fiunt læsionem;—) nisi ecclesiæ
“ specialiter suæ, et auctoritate sua fundatæ; quod
“ expresse in secundo privilegio Constantini continetur,
“ ubi denuntiat Brituualdo ‘quatenus ecclesias Dei per
“ ‘Brittanniam dispositas tua ipsius et sanctorum
“ ‘apostolorum auctoritate protegas ne quis pervasor
“ ‘cujuscumque ordinis a Deo et nobis constituta pri-
“ ‘vilegia subruat. Inter quas eam quæ nuperrime a
“ ‘venerabili viro Ecgguino nostra et regia auctoritate
“ ‘constituta est, præcipue tuæ ditioni submittimus.’
“ Ecce quod auctoritate summi pontificis est ecclesia
“ nostra constituta et Brittanniarum primati ut suo
“ legato commissa. Quum ergo sufficienter probaverim,
“ ut mihi videtur, quod monasterium nostrum a tempore
“ foundationis suæ fuerit summo pontifici donatum et
“ ejus auctoritate fundatum, sequitur necessario quod
“ illi soli et ecclesiæ Romanæ sit subjectum, quia nefas
“ esset dicere quod aliquis ordinariam potestatem in
“ rebus et bonis summi ordinarii haberet; nam et hoc in
“ inferioribus ecclesiis video. Non enim aliquis dice-
“ cesanus episcopus in possessionibus metropolitani sui
“ quamvis infra limites diocesis suæ sitis ordinariam
“ exercet jurisdictionem, multo fortius nec in posses-
“ sionibus summi pontificis. Si vero alicui hæc ad

A.D. 1205. “ plenam libertatem ecclesiæ nostræ minime sufficere
 “ videntur, habemus ex eisdem privilegiis et aliis ex-
 “ pressam exemptionem. Dicit enim Constantinus in
 “ primo privilegio. ‘Ipsum ergo locum quem regia
 “ ‘potestas regiæ libertati donavit, et nos auctoritate
 “ ‘Dei et sanctorum apostolorum et nostra donamus.’
 “ Quum itaque reges dederint locum illum regiæ liber-
 “ tati, hoc est sæculari et temporali, et summus ponti-
 “ fex Romanæ et ecclesiasticæ libertati donavit. Quum
 “ enim summus pontifex indeterminatæ locum dedit
 “ libertati, quia beneficia imperatoris amplissime sunt
 “ interpretanda, omnimodæ et summæ, id est, Romanæ,
 “ libertati donasse intelligitur. Nam quum servi manu-
 “ mittuntur Romanæ libertati donantur, et sicut reges
 “ donarunt eum libertati quoad temporalia sic et
 “ summus pontifex quoad spiritualia libertati donavit.
 “ Quod autem privilegium hoc ita debeat intelligi
 “ expresse in indulgentiis Clementis et Celestini in-
 “ nuitur, ubi dicitur, ‘Largitione nostri muneris et
 “ ‘gratiæ eos duximus decorandos quos fidei meritum
 “ ‘ac devotionis constantia nobis reddunt acceptos, et
 “ ‘qui nullo mediante ad jurisdictionem beati Petri
 “ ‘et nostram specialiter pertinere noscuntur. Hac
 “ ‘itaque ratione inducti et devotionis et fidei vestræ
 “ ‘intuitu provocati, tibi, fili¹ abbas, et successoribus
 “ ‘tuis usum mitræ, annuli, chirothecarum et dalmaticæ,
 “ ‘tunicæ et sandaliorum, nec non et sacerdotalia vesti-
 “ ‘menta benedicendi de consueta clementia et de
 “ ‘benignitate sedis apostolicæ duximus concedendum.’
 “ Ecce constat locum nostrum Romanæ libertati a
 “ Constantino esse donatum quum per istos constet eum
 “ soli Romano pontifici et ecclesiæ Romanæ esse subjec-
 “ tum. In secundo vero privilegio Constantini dicitur,
 “ ‘Constituimus ergo in nomine Domini ut isdem
 “ ‘locus sub monarchia proprii abbatis sit liber.’ Quum

¹ fili] filii, MS.

“ igitur monarchia interpretetur *unicus principatus*, A.D. 1205.
 “ constat quod solus abbas ibi principalem potestatem et
 “ jurisdictionem debet exercere, et sic episcopus excludi-
 “ tur; et quod hoc privilegium ita debeat intelligi ex-
 “ presse continetur in privilegio Innocentii papæ secundi,
 “ ubi dicitur, ‘Statuimus insuper ac (prædecessoris
 “ ‘nostri felicitis memoriæ Constantini papæ vestigiis in-
 “ ‘hærentes) decrevimus, ut solummodo penes te et
 “ ‘successores tuos totius domus et ecclesiæ tuæ et
 “ ‘aliorum locorum ad eandem ecclesiam pertinentium
 “ ‘pastoralis cura consistat, et eorundem ordinatio in tua
 “ ‘et successorum tantum tuorum potestate permaneat,
 “ ‘sicut est hactenus observatum, salva per omnia sedis
 “ ‘apostolicæ auctoritate.’ Non dicitur quod aliqua
 “ ibi sit salva episcopi auctoritas, sed tantum abbatis
 “ ibi exerceatur potestas. Ecce manifeste probatur
 “ quod solus abbas noster ibi ordinariam habeat dis-
 “ positionem et jurisdictionem. Si cui vero, quod
 “ tamen non credo, adhuc in dubium venit quin ecclesia
 “ nostra ab ipsa fundatione sit libera, veniamus ad jura
 “ episcopalia quæ habent episcopi in monasteriis non ex-
 “ emptis, et videamus si contra hæc muniti simus per
 “ Romanorum pontificum privilegia. Igitur episcopi ab
 “ abbatibus non exemptis professionem et obedientiam
 “ quum eis benedicunt exigunt et accipiunt, nec ab aliis
 “ possunt benedici quam ab episcopo diocesano. Abbas
 “ vero noster ab episcopo Wigornensi nec benedictionem
 “ accipere nec professionem nec obedientiam ei facere
 “ tenetur. Dicit enim Constantinus in secundo privi-
 “ legio, ‘Defuncto autem abbate, secundum canonicam
 “ ‘auctoritatem vel de ipso monasterio vel de parochia¹
 “ ‘Wictiorum abbas a fratribus ejusdem loci eligatur,
 “ ‘qui in eadem ecclesia libere et canonice sine aliqua
 “ ‘exactione consecratus ob reverentiam venerabilis Egg-
 “ ‘wini annulo in celebratione missarum utatur.’ Ex

¹ *parochia*] parrochia, MS.

A.D. 1205. " verbis hujus privilegii habere potestis quod a quo-
" cumque maluerit episcopo possit abbas noster benedici
" quum in propria ecclesia debeat benedici. Absurdum
" enim esset quod episcopus, si abbas ei subiceretur,
" ab abbate nostro vocaretur ut ei in propria ecclesia
" benediceret, quum abbas subjectus ad episcopum
" venire debeat propter benedictionem, et subjectus a
" superiore debeat vocari, et non e converso. Et quum
" absque omni exactione debeat benedici, patet quod nec
" professio nec obedientia ab eo debet exigì. Quod
" autem hoc privilegium ita debeat intelligi expresse
" continetur in privilegio Innocentii secundi, dicit
" enim, 'Obeunte vero te nunc ejusdem loci abbate vel
" ' tuorum quolibet successorum, nullus ibi qualibet sur-
" ' reptionis astutia seu violentia proponatur nisi quem
" ' fratres ejusdem loci communi assensu vel fratrum
" ' pars consilii sanioris elegerit, qui in eadem ecclesia
" ' absque omni exactione a quocumque maluerit bene-
" ' dicatur episcopo, dum tamen catholicus sit et gratiam
" ' sedis apostolicæ habeat et communionem.' Ecce
" manifeste ostensum est abbatem nostrum ab episcopo
" Wigornensi non benedictionem debere suscipere nec
" professionem nec obedientiam ei debere facere. Habent
" etiam episcopi diocesani monasteria sibi subjecta
" tueri et visitare et in eis errata corrigere, quorum
" nullum habet episcopus Wigornensis in monasterio
" nostro. Scribit enim Constantinus Britanniarum
" primate in primo privilegio, dicens, 'Tibi autem, et
" ' successoribus tuis, memorato Egwino episcopo as-
" ' sentiente, curam animarum ejusdem ecclesiæ præ-
" ' cipue injungimus, ut si, quod absit, aliquo diaboli
" ' impulsu quisquam pervasor aut tyrannus sanctum
" ' locum minuere aut impugnare præsumpserit, tibi a
" ' Deo concessæ potestatis sententia et anathematis
" ' percussus verbere, complere non audeat.' Ecce ex-
" presse patet quod, cum cura animarum nostrarum, tu-
" tela totius ecclesiæ nostræ Cantuariensi archiepiscopo

“ sit commissa. Et quod cum tuitione etiam errata A.D. 1205.
“ nostra habeat corrigere, ut tam tuitio quam correctio
“ ei committatur, expresse subjungitur in eodem pri-
“ vilegio, ubi dicitur, ‘ Si quid vero sinistrae partis in-
“ ‘ ibi compertum fuerit oriri, auribus summi pontificis
“ ‘ patriae potius deferatur quam per alicujus occultam
“ ‘ sententiam sanctus locus injuste depravetur.’ Quum
“ igitur onera tuitionis et correctionis sequantur ho-
“ nores et commoda visitationis et procurationis,
“ merito illi cui onera non imponuntur honores et
“ emolumenta subtrahuntur. Ex hoc igitur privilegio
“ patet nullum ab ecclesia nostra praedictorum deberi
“ Wigornensi episcopo, quum a domino papa Cantua-
“ riensi archiepiscopo ut suo legato vel vicario haec
“ sint commissa, et de consensu Egwini episcopi Wigor-
“ nensis, cujus consensus non requireretur¹ nisi in ejus
“ praedictum aliquid statueretur, quamvis dominus
“ papa qui vocatus est in plenitudinem potestatis
“ haec omnia auctoritate sibi a Deo commissa ex pro-
“ pria potestate facere possit, nullius requisito con-
“ sensu vel favore. Et tamen sine ratione talia facere
“ non consuevit. Et quum possint episcopi infra dice-
“ cesim suam in qua maluerint ecclesia non privile-
“ giata synodum, capitula, ordinationes et missas pub-
“ licas celebrare, haec Wigornensi episcopo in ecclesiis
“ nostris facere ab Innocentio prohibetur ubi dicitur,
“ ‘ Sanximus etiam ut in abbatia vestra aut in capel-
“ ‘ lis vestris aliquis episcopus synodum vel capitula
“ ‘ aut ordinationes aut missas publicas, nisi invitatus
“ ‘ ab abbate illius loci vel a fratribus, celebrare non
“ ‘ praesumat.’ Quum etiam non liceat non exemptis
“ sacramenta ecclesiastica nisi a suo episcopo diocesano
“ accipere, ut nihil nobis desit ad plenitudinem liber-
“ tatis conceditur nobis ab Alexandro papa tertio ut

¹ *requireretur*] *requiretur*, MS.

A.D. 1205. " ea a quo maluerimus accipiamus episcopo, ubi dicitur,
 " ' Chrisma vero, oleum sanctum, dedicationes ecclesiarum,
 " ' consecrationes altarium, ordinationes clericorum qui
 " ' ad sacros ordines fuerint promovendi, a quocumque
 " ' malueritis suscipiatis episcopo.' • Ecce, pater sancte,
 " ut mihi videtur, sufficienter ostendi monasterium
 " nostrum esse liberum et ab omni jurisdictione epi-
 " scopali prorsus exemptum, et contra omnia jura epi-
 " scopalia per prædictorum privilegiorum dicta capitula
 " plene esse munitum. Si vero alia sunt jura episco-
 " palia contra quæ per privilegia Romanorum pontifi-
 " cum non simus muniti, petimus ut vos vestigia præ-
 " decessorum vestrorum sequentes de consueta clemen-
 " tia et benignitate sedis apostolicæ suppleatis, ne
 " ecclesia nostra, immo vestra, a sui fundatione libera
 " pro modico episcopo serviat. Sin autem, necesse est
 " ut pro his episcopo satisfaciamus." Et hæc cum
 magno fletu et ejulatu dixi. Et dominus papa con-
 versus ad cardinales, subridendo, vulgariter loquens,
 dixit, " Iste omnia aufert episcopo, et postea dicit,
 " habeat episcopus residuum," et convertens se ad ad-
 versarium nostrum dixit, " Responde his."

R. Clip-
stone sum-
moned to
reply.

*De responsione magistri Roberti allegationibus Thomæ
 monachi, et qualiter privilegia false fuerunt a
 magistro R[oberto] accusata, sed a domino papa
 ut vera approbata.*

He im-
pugns the
genuine-
ness of the
Evesham
documents.

Et ille, " Pater sancte, bene dixisset adversarius noster
 " si privilegia, in quibus omnem vim et potestatem
 " allegationum suarum fecit et fundamentum totius
 " causæ suæ posuit, vera essent, quum sint falsa. Nam
 " carta et stylus, filum et bulla, privilegiorum Con-
 " stantini penitus in terra nostra ignota sunt. Portitor
 " vero indulgentiarum Clementis et Celestini fuit
 " publicus falsarius, Nicholaus de Wareuich, et ideo
 " eas falsas credimus, et hoc idem de aliis dicimus."

Et dominus papa præcepit ut exhiberem ea, et exhibui. A.D. 1205
 Et dominus papa propriis manibus tractavit ea, et traxit per bullam et cartam si forte posset bullam a filo amovere, et diligentissime intuens ea tradidit cardinalibus intuenta, et quum per gyrum venissent iterum ad dominum papam, ostendens privilegium Constantini dixit, "Hujusmodi privilegia quæ vobis ignota ^{But they are attested by the Pope.}" sunt, nobis sunt notissima, nec possent falsari;" et ostendens indulgentias dixit, "Istæ veræ sunt," et restituit mihi omnia. Sed qualiter mihi et ecclesiæ et causæ nostræ timuerim quum per gyrum viderent privilegia cardinales et quum dominus papa ita dure ea tractavit, supersedeo dicere quia non possem vobis edicere. Quamvis nihil mihi conscius essem, tamen scivi quod ille qui habebatur pro falsario, forte quia publicus cursor fuit curiæ, indulgentiarum portitor fuit, et circa privilegia Constantini omnia mihi ignota erant. Sed quum approbata fuerunt, inæstimabili gaudio repletus sum. Et hæc fuit secunda interlocutio pro nobis data. Prima enim fuit quum primo fui Romæ pro revocanda jurisdictione iudicum, ne in iudicio possessorio sententiarent, quam interlocutionem propriam ipsa papa postea revocavit. Et quum jam esset hora prandendi præcepit dominus papa quod recederemus, et quod adversarius noster aliter responderet quum alias vocati essemus. Et post triduum iterum vocati fuimus, ^{Three days' adjournment.} et respondit tunc adversarius noster :—

De secundo consistorio et de objectione præscriptionis contra privilegia.

" Pater sancte, si privilegia vera sunt et videantur ^{Clipstone argument}
 " operari pro eis, ad libertatem tamen nihil prosunt
 " illis, quia eis usi non sunt, immo episcopi Wigornenses e contrario in monachos et monasterium eorum
 " jure communi tanto tempore usi sunt, quod contra

A.D. 1205. " eos et privilegia eorum jus episcopale præscripsisse videntur, sicut per depositiones testium sanctitati vestræ plenissime patebit." Et incipiens a capite allegationum mearum probavit per dicta testium omni exceptione majorum quod episcopi contra omnia capitula privilegiorum nostrorum jure communi in monasterio nostro usi erant, sicut in aliis diœcesana lege sibi subjectis. Probavit enim per testes quod episcopi abbatibus nostris benedixerant, et quod abbates professionem eis fecerant, et quod episcopi in ecclesia nostra solemniter cum processione admissi fuerant, et quod missas publicas et solemnes in ecclesia nostra celebraverant, et quod decreta eorum et statuta ibi admissa fuerant, et quod ab eis chrisma et oleum et ordinationes receperimus, et quod abbas noster ad synodum episcopi venerat. Tunc conversus ad me dominus papa dixit, " Procurator, responde." Prohibuerat enim ne advocati loquerentur de facto, nisi de jure tantum et quum opus esset, quia dixit procuratores nosse factum et jura. Ego sciens quod hæc omnia ventura erant super me, bene præmeditatus respondi:—

De responsione Thomæ monachi, contra objectionem præscriptionis.¹

The argument of prescription refuted by Marleberge.

" Pater sancte, nequaquam ita est ut dicit adversarius noster. In nullo enim privilegiis nostris abusi sumus, immo legitime et plenissime eis usi sumus, ita etiam quod præscriptione contra omnia jura episcopalia optime muniti sumus. Et si aliquando episcopi contra privilegia nostra nitebantur venire, per

¹ *præscriptionis*] *prescriptoris*, MS.

“ optimas contradictiones et juris nostri et privilegiorum A.D. 1205.
“ nostrorum protestationes eorum malitiæ obviavimus,
“ ita quod contra ecclesiam nostram nunquam aliqua
“ currere potuit præscriptio, sicut ex ipsis attestatio-
“ nibus sanctitas vestra liquido perpendet. Quod enim
“ dicit, episcopos Wigornenses abbatibus nostris bene-
“ dixisse et abbates eis professionem fecisse, verum est ;
“ sed capitulo Eveshamensi contradicente hæc facta
“ sunt et abbatibus protestantibus quod salvis privi-
“ legiis suis hæc fecerunt, sicut per tales testes proba-
“ tur. Quod autem dicit episcopos Wigorniaæ cum
“ solemnî processione fuisse a nobis admissos, verum
“ est ; sed cum protestatione privilegiorum et carita-
“ tive et pro ecclesiis quæ non probantur exemptæ
“ hæc fecimus, sicut illi testes probant. Ad missas
“ etiam solennes eos admisimus sed vocatos, sicut in
“ privilegio Innocentii papæ continetur, et sicut tales
“ testes probant. Quod autem dicit statuta episcopo-
“ rum fuisse a nobis admissa, falsum est. Immo sta-
“ tuta Henrici episcopi ab abbate nostro penitus fuerunt
“ apud Fladeburiam refutata et rejecta post traditi-
“ onem. Et decreta etiam episcopi Johannis postquam
“ lecta fuerunt in capitulo omnino a saniori parte
“ capituli contradicta et refutata fuerunt, sicut plenis-
“ sime per hos et illos testes probatur. Quod vero
“ sacramenta ecclesiastica ab eis recepimus, hoc nobis
“ non nocet, quia secundum privilegium Alexandri papæ
“ hoc nobis licet a quo maluerimus episcopo facere, et
“ cum protestatione talis libertatis et auctoritate pri-
“ vilegii illius hoc fecimus, et caritative petivimus et
“ accepimus, sicut per tales testes probatur. Quod au-
“ tem abbas noster ad synodum venit, non nocet, quia
“ pro membris quæ non probantur exempta hoc fecit,
“ et hoc ibi publice protestatus est, sicut illi testes
“ probant.”

A.D. 1205. *De disputatione advocatorum circa usum et abusum privilegiorum et præscriptionem et interruptionem, per tres¹ audientias.*

Two further days of hearing occupied by the arguments of counsel upon points of law.

Tunc dominus papa conversus ad advocatos dixit, “ Ecce instructi sumus de facto per procuratores. Nunc autem instruatis nos de jure circa usum et abusum privilegiorum et circa præscriptionem et interruptionem, et cum deliberatione, quum vocati fueritis.” Et recessimus. Et post aliquot dies vocati sumus. Tunc advocati nostri tam illa die quam iterum post aliquot dies, per duas videlicet audientias, quam egregie et subtiliter fere omnes utriusque juris, canonici videlicet et civilis, apices et difficultates in allegationibus circa usum et abusum privilegiorum et præscriptionem et interruptionem exhausserint, supersedeo dicere quia non possem vobis edicere. In secundo vero consistorio dixit dominus papa, “ Sufficit usque huc dixisse de his. Nunc autem, procuratores, redite ad privilegia, et per ea de jure ecclesiarum vestrarum sufficientius nos instruite quando vocati fueritis.” Et exivimus. Post aliquot dies vocati comparuimus, et dixit magister Robertus:—

De quinto consistorio et de allegationibus magistri Rodberti super interpretatione privilegiorum.

Argument, at the fifth hearing, Dec. 22, upon the interpretation of the Evesham privileges.

“ Pater sancte, prima die proposuit adversarius noster quædam capitula privilegiorum suorum, per quæ nitebatur ostendere monasterium suum esse liberum et exemptum. Sed ego video quædam capitula in eisdem privilegiis prædictis sibi repugnantia. Unde mihi videtur quod, quum privilegia sibi adinvicem sint contraria, nullius² sunt momenti, vel saltem

¹ Sic : lege duas.

| ² nullius] quod nullius, MS.

“ ad plenam libertatem insufficientia, quum per ipsa A.D. 1205.
 “ privilegia quaedam jura episcopalia in monasterio illo
 “ episcopo nostro reserventur. Dicit enim Constan-
 “ tinus quod abbas ejusdem loci primum locum post
 “ Wictiorum præsulem sua auctoritate jugiter obtineat.
 “ Sed quum locum illum nec in generali concilio¹ nec
 “ provinciali possit obtinere, quia hoc alii episcopi
 “ inferiores nostro non permetterent, restat ut ad
 “ synodum episcopalem veniat, et ibi locum illum
 “ obtineat, et sic episcopo subjiciatur. In privilegio
 “ vero Alexandri continetur quod Wigornenses episcopi
 “ aliquid injuste ab eis non exigant, sed his tantum
 “ contenti sint quæ antecessores eorum antecessoribus
 “ suis constat rationabiliter exhibuisse. Ergo constat
 “ antecessores eorum aliquid antecessoribus episcoporum
 “ rationabiliter impendisse. Ergo episcopi aliquid petere
 “ possunt, et ipsi hoc eis exhibere tenentur. Ergo
 “ episcopo in aliquo subjiciuntur; ergo non sunt plene
 “ exempti, vel potius, quum nullus possit esse in parte
 “ liber et in parte servus, nullo modo sunt exempti.”